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Johdanto
Helsingin yleiskaava 2016 tuli voimaan 5.12.2018. Helsingin yleiskaavantoteuttamisohjelma on yleiskaavan jatkosuunnittelua ajoittava ohjelma.Yleiskaavan toteuttamisohjelmassa aikataulutetaan asemakaavoitusta jaliikenteen suunnittelua siten, että kaupungin asemakaavoitukselle asetetutmäärälliset tavoitteet ja liikenteen kehittämiselle asetetut tavoitteet voidaantulevaisuudessa toteuttaa.
Toteuttamisohjelman seuranta tehdään vuosittain ja viedään tiedoksikaupunkiympäristölautakuntaan. Yleiskaavan toteutumista seurataanjatkosuunnittelun etenemisen ja asemakaavoituksen kautta. Ensimmäinenseuranta tehtiin vuonna 2019. Toteuttamisohjelma päivitetään valtuustokausittain,jolloin tarkistetaan alueiden aikataulutus ja priorisointikartta vastaamaantoimintaympäristön muutoksiin. Vuoteen 2021 sijoittuvan päivityksen valmistelu onaloitettu yleiskaavoitusyksikössä. Myös tämä seurantakatsaus palvelee osaltaanpäivitettävän toteuttamisohjelman tietotarpeita.
Tähän seurantaraporttiin on koottu katsaus, miten yleiskaavan toteuttamisohjelma-alueiden ja täydennysrakentamisen painopistealueiden suunnittelu on edennyt.Erillisessä Asemakaavoitetun kerrosalan arviointi 2019 –raportissa on koottutarkemmat tiedot alueille hyväksytyistä ja suunnitteilla olevista asemakaavoistavuonna 2019. Lyhyessä toimintaympäristökatsauksessa seurataan väestö- jatyöpaikkakehitystä suhteessa yleiskaavan tavoitteisiin. Tämän vuodenstrategisesti tärkeänä teemana on jatkettu viime vuoden tapaan hiilineutraalinHelsingin toteuttamisen seurantaa uusilla alueilla. Ilmastonmuutoksen hillintä onmääritelty toteuttamisohjelmassa yhdeksi keskeiseksi tavoitteeksi uusien alueidentoteuttamisessa. Tähän osioon on koottu, miten hiilineutraalin kaupungintavoitteita on käytännössä huomioitu uusien alueiden jatkosuunnittelussa.
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Toteuttamisohjelmaneteneminen
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ensimmäinen vaihen. 2018 - 2035 kolmas vaihen. 2040 - 2050toinen vaihen. 2030 - 2040



Yleiskaavan 2016 tavoitteena on raideliikenteen verkostokaupunki jaHelsingin kasvun mahdollistaminen. Yleiskaava luo edellytyksetkantakaupungin laajentamiselle mm. kaupunkibulevardeiksi muutettavienVihdintien ja Tuusulanväylän varsille.
Yleiskaavan toteuttamisohjelman ensimmäisen vaiheen priorisointialueillasuunnittelu on edennyt tavoitteiden mukaisesti. Helsingin hallinto-oikeus jakorkein hallinto-oikeus kumosivat joitakin osia yleiskaavan hyväksymistäkoskevasta Helsingin kaupunginvaltuuston päätöksestä. KHO:n päätös eikuitenkaan vaikuta toteuttamisohjelman ensimmäiseen vaiheeseen.
Myös täydennysrakentamisen painopistealueilla, kaupunkiuudistuskohteiksivalituilla alueilla sekä useilla muilla alueilla on edistetty yleiskaavan luomiatäydennysrakentamisen mahdollisuuksia laatimalla suunnitteluperiaatteitatai vastaavia alueellisia kokonaistarkasteluja. Suunnitteluperiaatteetennakoivat myös tulevaa asemakaavoitusta alueella.
Samoin useille toimitilapainotteisille alueille on laadittukehittämisperiaatteita täsmentämään ja edistämään yleiskaavan tavoitteitakeskusta- ja toimitila-alueista sekä täydennysrakentamisesta. Useillatoimitila-alueilla on ollut tarve tarkentaa, missä käyttötarkoituksenmuutokset toimitiloista asumiseen ovat mahdollisia ja miten toimitila-alueitatäydennetään.

Yleiskaavantoteuttamisohjelmaedennyt suunnitellusti
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Ensimmäiseen vaiheen suunnittelun eteneminen(2019-2020):

1) Vihdintien ja Huopalahdentien bulevardikaupunki• Kaavarunko 6/2019• Vihdintien bulevardin pikaraitiotien yleissuunnitelmavalmistunut osana Länsi-Helsingin raitioteidenyleissuunnitelmaa• Ensimmäinen asemakaava osallistumis- jaarviointisuunnitelmavaiheessa 4-5/2020 (Haagan ympyrä,Vihdintie ja sähköasema)
2) Tuusulanväylän bulevardikaupunki• Suunnitteluperiaatteet 12/2018, kaavarunkotyö käynnissä• Rakennuskielto 5/2019 - 5/2021• Tuusulanväylän bulevardin osalta tekeilläliikennejärjestelmäselvitys• Pikaraitiotien yleissuunnittelu Vihdinbulevardin ja Viikin-Malmin (Viima) pikaraitioteiden jälkeen
3) Malmin lentokenttä• Asemakaavoitus etenee• Viikki-Malmi (Viima) -pikaraitiotien yleissuunnittelukäynnistyi loppuvuodesta 2019
4) Laajasalo• Kaavoitus etenee, kaupunkibulevardin rakentaminenLaajasalontiellä alkamassa 2020• Kruunusillat-hankkeen rakentaminen alkaa arviolta 2021
5) Raide-Jokerin vyöhyke• Radan rakentaminen alkoi kesäkuussa 2019• Täydennysrakentamista ja asemakaavoitusta• Vuonna 2019 hyväksyttyjä asemakaavoja 34 400 k-m² jasuunnittelussa noin 415 000 k-m²
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Toimitila-alueiden suunnitteluperiaatteet(2019-2020):

6) Lassilan ja Kannelmäen toimitila-alueensuunnitteluperiaatteet• Kylk 6/2019• Työpaikkojen, asumisen ja palvelujensijoittuminen sekä mahdollisuudetkäyttötarkoituksen muutoksiin
7) Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteet• Kylk 10/2019• Asuin- ja toimitilojen käyttötarkoituksenmuutostarpeet, täydennysrakentaminen sekäalueen palveluverkon kehittäminen
8) Vallilan toimitila-alueen suunnitteluperiaatteet• Aikataulu tarkentuu• Suunnitteluperiaatteet ohjaavat alueenkehittymistä merkittävänä yrityskeskittymänä jahoukuttelevana työnteon ja vapaa-ajan alueena
9) Teollisuuskadun akselin kaavarunko• Tavoitteena kylk 11/2020• 4.12.2018 hyväksytty kaavarungon periaatteet• Kehitetään työpaikkojen ja elävänkaupunkikulttuurin keskusta-alueena japarannetaan alueen yhteyksiä
10) Elielinaukion suunnitteluperiaatteet• Tavoitteena kylk 9/2020
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Täydennysrakentamisen kokonaistarkastelut(2019-2020):

11) Tapulikaupungin ja Puistolan asemanseudunkehittämisperiaatteet• Tavoitteena kylk 2020• Kehitetään kaupunkiympäristöä, alueen palveluita ja yhteyksiä sekämahdollistetaan täydennysrakentamista
12) Malmin visio (Malmin keskusta huomenna)• Kylk 3/2020, jatkuu suunnitteluperiaatteiden laatimisella• Tavoitteena parantaa kaupunkiympäristön laatua ja avata uusiamahdollisuuksia alueen uudistumiselle ja kasvulle
13) Länsi-Pakilan täydennysrakentamisen suunnitteluperiaatteet• Tavoitteena kylk 2021• Alueen kehitystä ja kaavoitusta ohjataan yleiskaavan tavoitteidenmukaisesti siten, että Pakilan erityispiirteet vahvistuvat ja aluekehittyy vetovoimaisena ja omaleimaisena asuinalueena
14) Kontulan kerrostaloalueen täydennysrakentamisperiaatteet• Tavoitteena kylk 2020• Laaditaan täydennysrakentamisperiaatteet ohjaamaan alueenkehittämistä sekä yksittäisten tonttien täydennysrakentamista
15) Mellunmäen ja Vesalan kerrostaloalueidentäydennysrakentamisen suunnitteluperiaatteet• Tavoitteena kylk 2020
16) Kallvikintien suunnitteluperiaatteet• Kylk 5/2019• Määritetään Raide-Jokeri 2:n tilavaraus sekä suuntaviivattäydennysrakentamiselle
17) Vartiokylänlahden suunnitteluperiaatteet ja kaavarunko• Tavoitteena kylk 2021• Suunnitteluperiaatteissa määritellään alueentäydennysrakentamisen, virkistysalueiden ja palvelurakenteentärkeimmät tavoitteet, jota tarkennetaan kaavarungolla
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Täydennysrakentamisen kokonaistarkastelut(2019-2020):

18) Roihuvuoren täydennysrakentamisensuunnitteluperiaatteet• Tavoitteena kylk 2020• Määritellään suuntaviivat alueen täydennysrakentamiselle
19) Kantakaupungin asemakaavojen ajantasaistaminen• Tavoitteena päivittää asemakaavat vastaamaan nykyistärakennettua tilannetta, mahdollistaa kantakaupunginkehittäminen uuden yleiskaavan mukaisesti sekä saadanykyistä selkeämmät ja tasapuolisemmat lähtökohdatyksittäisten rakennushankkeiden ohjaamiseen
20) Hermanninrannan aluesuunnitelma• Tavoitteena kylk 2021• Alueelle suunnitellaan asuntoja ja palveluita noin 4 700asukkaalle, sekä puistoja ja kaksi päiväkotia
21) Laajasalon itärannan suunnitteluperiaatteet• Kylk 2/2020• Määritellään alueen tulevaisuuden kehittämistavoitteet japääsuuntaviivat, jotta Laajasalo säilyttää vehreänluonteensa ja suuret yhtenäiset viheralueensa
22) Jollaksen suunnitteluperiaatteet• Kylk 6/2019• Määritetään suuntaviivat täydennysrakentamiselle sekävirkistyskäytön ja merellisyyden kehittämiselle
23) Malminkartanon kokonaistarkastelu• Alueelle suunnitellaan viihtyisiä julkisia kaupunkitiloja jauusia asuntoja.
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Liikennehankkeiden eteneminen
Yleiskaavan toteuttamisohjelman ensimmäiseen vaiheeseensisältyvät ensisijaisesti ne liikennehankkeet, jotka liittyvätsuurien maankäyttöratkaisujen aluekokonaisuuksiin.Aluekokonaisuuksien yhteydessä suunnitellaan myös alueidenpikaraitiotiet ja muut liikenteen ratkaisut, joiden etenemisentilannetta on listattu edellä alueiden suunnittelutilanteenyhteydessä sivuilla 6-9.
Muista yleiskaavan toteuttamisohjelman 1. vaiheessasuunniteltavista liikennehankkeista Vartiosaaren raitiotiensuunnittelu ei ole edennyt johtuen KHO:n yleiskaavaakoskevasta päätöksestä. Östersundomin metronjatkosuunnittelu on sidoksissa alueen maankäytönsuunnitteluun. Helsingin hallinto-oikeus kumosiÖstersundomin yhteisen yleiskaavan marraskuussa 2019.
Muiden ensimmäisessä vaiheessa suunniteltavienliikennehankkeiden osalta runkobussilinjaston kehittäminen onedennyt ja runkobussilinjojen 500 ja 510 liikennöinti alkoisyksyllä 2019. Baanaverkkoa kehitetään ja käynnissä onpyöräliikenteen tavoiteverkon hankkeiden priorisointi jatoteutuksen ohjelmointityö.
Kantakaupungin raitioverkon kehittämisen osalta on menossauseita raitioliikenteen kehittämisohjelman toimenpiteitä,esimerkkinä Hakaniemi-Kaivokatu osuuden parantaminen.
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SUUNNITELTAVIEN LIIKENNEHANKKEIDEN TAULUKKO
Liikennehankkeiden tarkemman suunnittelun ajoittuminen. Lisäksi kaupungilla varaudutaanerikseen sovittavalla tavalla valtion ja seudullisten hankkeiden kuten Pisara-radan, Lentoradan,Tallinnan tunnelin, Hakamäentien itäisen tunnelin sekä Itäväylä-Kehä I -tunnelin edistämiseen.

*Malmin pikaratikka Viiman aikaistamista priorisoidaan ensimmäisen vaiheen aikataulutuksessa.Tiederatikan ensimmäisen vaiheen toteuttamista välille Viikki-Meilahti tutkitaan siinä vaiheessakun Malmin ja Kalasataman raitiotiet ovat valmistuneet. (Kylk 12.12.2017)

*

*KHO:n päätös kumosi bulevardimerkinnät Lahdenväylän, Länsiväylän, Turunväylän jaHämeenlinnanväylän osalta, sekä Vartiosaaren osalta yleiskaavan 2016 kaikki merkinnät.

**
**
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Virkistys- ja viheralueiden riittävyys
Tavoitteena on virkistys- ja viheralueiden helppo saavutettavuus, viheralueidenmonipuolisuus, hyvät palvelut ja ekologinen laatu. Asemakaava- jaaluesuunnittelussa varaudutaan uusiin puisto- ja viheralueinvestointeihin,puistojen peruskorjauksiin ja viherverkoston kehittämiseen siten, ettäinvestoinnit toteutuvat resurssien puitteissa mahdollisimman samanaikaisestimuun kaupunkirakenteen toteuttamisen kanssa. Viheralueiden suunnittelutukeutuu Viher- ja virkistysverkoston kehittämissuunnitelmaan (VISTRA) jayleiskaavan 2016 aineistoihin.
Uusi viheralueiden saavutettavuuden ja käyttöpaineen työkalu on valmistunutsuunnittelun tueksi. Toteuttamisohjelman hankkeisiin liittyvät viher- ja muutverkostotarkastelut, luontoselvitykset sekä erilaiset inventoinnit ovat osasuunnittelutyötä. Ekologisten verkostojen suunnittelu on edistynyt. Liito-oravaverkostosuunnitelma ja metsä- ja puustoista verkostoa koskeva selvitys jaohjeet ovat valmistuneet ja toimintatapamalli liito-oravien huomioon ottamiseksion otettu käyttöön. Myös niittyverkostoselvitys ja luonnon monimuotoisuuttakoskeva toimintaohjelma ovat tekeillä. Luonnonsuojeluohjelmaan (2015-2024)kuuluvien uusien luonnonsuojelualueiden perustaminen jatkuu.Viherkerroinmenetelmällä, kaava- ja muilla määräyksillä on asetettuviherrakentamiseen ja hulevesiin liittyviä tavoitteita tiiviin kaupunkirakenteenkorttelialueiden ympäristörakentamiselle. 130 km mittainen rantareitti toteutuuopasteineen vaiheittain. Liikunta- ja vapaa-ajanpalveluiden kehittäminen onosana palveluverkkotyötä. Selvitys Helsingin kansallisesta kaupunkipuistostaon valmistunut.

Kaavio yleiskaavan viheryhteydestä. KSV, yleiskaavaosasto 2015.



Merellisen Helsingin kehittäminen
Helsingin merellisten alueiden kaavoitusta on jatkettu. Helsinginmerellinen strategia 2030 on hyväksytty kaupunginhallituksessamaaliskuussa 2019, ja siihen on sisällytetty toimenpiteetvesiliikenteen kehittämiseksi, lähisaariston avaamiseksi julkiseenkäyttöön, ranta-alueiden käytön edistämiseksi, elinkeinotoiminnanedistämiseksi, merellisten palvelujen ja tapahtumien kehittämiseksi jaluontoarvojen turvaamiseksi.
Merellisen strategian mukaisten hankkeiden suunnittelu ja toteutus onkäynnistynyt osan ollessa investointihankkeita ja osan hoidon sekäylläpidon keinoin toteutettavia.
Itäisen saariston asemakaava hyväksyttiin, Vallisaaren jaMerisataman saarten asemakaavoitusta jatkettiin ja laadittiinsuunnitteluperiaatteita Isosaareen ja Vartiokylän lahdelle.Karttapalvelussa julkaistiin rantavyöhykkeen elinkeinoille sopiviapaikkoja. Vartiosaaren väliaikaisen virkistyskäytön suunnittelu jatoteutus on aloitettu. Saariston saavutettavuutta on parannettu,veneiden talvisäilytystä on ohjelmoitu ja rantarakenteiden ja teknisenhuollon suunnittelu on aloitettu useissa kohteissa.
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Asemakaavoitetunkerrosalan arviointi
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Asemakaavoitetun kerrosalan arviointimenetelmää (KARVI)käytetään Maankäyttö ja kaupunkirakenne -palvelukokonaisuuden tulosten ja toiminnan arviointiin sekäkaavoituksen seurantaan. Menetelmää uudistettiin vuonna2019 niin, että se tukee uuden yleiskaavantoteuttamisohjelman seurantaa.
KARVI:n avulla arvioidaan, kuinka hyvinpalvelukokonaisuudessa valmistellut kaavat toteuttavatuuden yleiskaavan toteuttamisohjelman tavoitteita.Menetelmän avulla arvioidaan myös tulevan maankäytönsijoittumista.
Arvioinnissa ovat mukana vuoden 2019 aikana tarkistetutasemakaavaehdotukset sekä 1/2020 valmisteilla olleetasemakaavahankkeet.

Asemakaavoitetun kerrosalan arviointi
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Toteuttamisohjelmavyöhykkeistö ja vuonna 2019 tarkistetut asemakaavaehdotukset



Vuonna 2019 tarkistetut 55 asemakaavaehdotusta sisälsivätkokonaisuudessaan 1 292 983 kerrosneliömetriä rakentamista, jostaasuinrakentamisen kerrosalaa oli 878 369 k-m² ja toimitilaa sekämuuta kerrosalaa 414 614 k-m². Kokonaiskerrosala oli noin 250 000k-m² (25%) suurempi kuin vuonna 2018.

Vuonna 2019 asemakaavoitettiin jälleenennätysmäärä kerrosalaa
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Kaavoitetun kerrosalan sijoittuminentoteuttamisohjelman vyöhykkeille 2016–2019
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Kaavoitus ei vielä painotu yleiskaavantoteuttamisohjelman vyöhykkeille, vaanpainopiste oli viime vuoden tapaankantakaupungissa. Toteuttamisohjelman 1.vaiheen vyöhykkeelle sijoittui vuonna 2019kuitenkin neljännes asuinkerrosalasta, mikäon huomattavasti enemmän kuin vuonna2018. Kaikille kolmelle vyöhykkeelle (1., 2. ja3. vaihe) asuinkerrosalasta sijoittui noinkolmannes. Toimitilakerrosalastatoteuttamisohjelman vyöhykkeille sijoittuivuonna 2019 noin kymmenesosa.
Yksittäisistä kaavoista Hernesaaren kaava oliylivoimaisesti merkittävin sen suurenkerrosalamäärän vuoksi. Muutamalleseuraavalle vuodelle ohjelmoitujenasemakaavojen kerrosalan painopiste onedelleen kantakaupungissa, mutta siirtyyhieman enemmän myös toteuttamisohjelmanvyöhykkeille.

Asuinkerrosala Toimitila ja muu kerrosala
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Valmisteilla olevat asemakaavahankkeet
Neljän vuoden jaksolle 2020-2023 on ohjelmoituasemakaavoitettavaa asuinkerrosalaa noin 3,4miljoonaa k-m², mikä ylittää reilusti 700 000kerrosneliön vuositavoitteen. Jaksonasuinkerrosalasta noin viidennes sijoittuutoteuttamisohjelman ensimmäiselle vyöhykkeelle.Toimitilaa ja muuta kerrosalaa on neljän vuodenjaksolle ohjelmoitu noin 1,3 miljoonaa k-m².

Liite: Vuoden 2019 asemakaavoitetun kerrosalanarviointi (KARVI)
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Toimintaympäristökatsaus
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Helsingin väkiluku kasvaa
Helsingin väkiluku oli vuoden 2019 lopussa 653 835. Vuoden 2019aikana väkiluku kasvoi 5 793 asukkaalla, mikä on noin 1000 asukastaedellisvuoden kasvua suurempi. Kasvu oli kuitenkin hiemanhitaampaa kuin tällä vuosikymmenellä keskimäärin, sillä vuosina2010–2017 Helsingin väkiluku kasvoi keskimäärin 7 500 asukkaallavuodessa.
Koko pääkaupunkiseudun väestö kasvaa vauhdilla. Espoon väestökasvoi enemmän kuin koskaan aikaisemmin, 6 099 asukasta jaVantaan kasvu oli 5 609 asukasta. Koko pääkaupunkiseutu kasvoiyhteensä 17 683 asukkaalla.

Nopean kasvun väestöennuste yhä korkeampi
Yleiskaavan lähtökohtia laadittaessa asetettiin nopean kasvunmukainen väestönkasvun tavoite, johon kaavoituksessa tulisivarautua. Tuolloin arvioitiin Helsingin väestön kasvavan 861 000asukkaaseen vuoteen 2050 mennessä. Vuonna 2019 laaditun nopeankasvun vaihtoehdon mukaan Helsingin kasvun nähdään ylittäväntämän ennusteen ja saavuttavan noin 884 000 asukasta vuonna2050. Perusuran mukaisen väestöskenaarion ennuste on noin 820000  asukasta vuonna 2050.
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Helsingin väestökehitys ja ennuste 2050

(Lähde: Aluesarjat.fi, Kaupunkitutkimus- ja tilastot,Helsingin kaupunginkanslian tilastoja 2019:14)
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Helsingin työpaikkakehitys

Lähde: Tilastokeskus

Helsingin työpaikkamäärä kasvanut
Helsingissä oli 445 000 työpaikkaa vuonna 2019 Tilastokeskuksentyövoimatutkimuksen mukaan. Työpaikkamäärä kasvoi Helsingissävuonna 2019 yli 2 % edelliseen vuoteen verrattuna. Vuodesta 2010vuoteen 2019 Helsingin työpaikkamäärä on kasvanut yhteensä 9 %.(Tilastokeskus, työvoimatutkimus, www.elinkeinothelsingissä.fi)
Työpaikkaomavaraisuus, eli alueen työpaikkojen lukumäärän suhdealueella asuvaan työlliseen työvoimaan, oli Helsingissä 128 % vuonna2017. Vantaan työpaikkaomavaraisuus oli 109 % ja Espoon 92 %.Helsingissä ja Espoossa työpaikkaomavaraisuuden kehitys on olluthieman laskusuuntaista 2010-luvulla. Vantaalla työpaikkaomavaraisuuson sen sijaan noussut. (HSY, Pendelöintikatsaus 2020.)
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Työpaikkakehitys yleiskaavan C1 -keskusta-alueilla
Helsingin ydinkeskusta ja sitä ympäröivä kantakaupunkimuodostavat koko Helsingin seudun samoin kuin kokomaan elinkeinotoiminnan vahvimman alueen.
Yleiskaavan keskusta-alueilla (C1) kasvuatyöpaikkamäärissä on ollut etenkin Helsingin keskustassa.Myös Teollisuuskadun vyöhykkeellä (Pasila-Vallila-Kalasatama) työpaikkamäärä on edelleen kasvanut.Myös Malmi ja Kannelmäki ovat kasvaneet hieman, muttaItäkeskuksen työpaikkamäärissä on jatkunut laskeva trendi.
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Työpaikkakehitys yleiskaavan työpaikka-alueilla (T)
Yleiskaavan työpaikka-alueista kasvua on ollut viimevuosina erityisesti Pitäjänmäen työpaikka-alueella. MyösVallilan työpaikkamäärä on kasvanut viime vuosina, muttapitkällä aikavälillä (2008-2017) hieman vähentynyt. Enitentyöpaikat ovat vähentyneet Roihupellossa vuosina 2008-2017. Viisi suurinta yleiskaavan työpaikka-aluetta ovatedelleen Pitäjänmäki, Vallila, Tukkutori, Herttoniemi jaVuosaaren satama.
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Hiilineutraali Helsinki –tavoitteet yleiskaavantoteuttamisohjelma-alueilla
Yleiskaavan toteuttamisohjelman yhtenä keskeisenä tavoitteena onvastata ilmastonmuutoksen hillintään. Toistaiseksi yleiskaava 2016mukaisten uusien projektialueiden asemakaavat ovat olleetmahdollistavia ilmastonmuutoksen hillintätoimien suhteen. Jotta uudetkaupunginosat valmistuessaan tukevat koko kaupungin nopeaamuutosta hiilineutraaliksi, tulee tavoitteet huomioida jatkossatehtävässä suunnittelussa.
Jatkosuunnittelussa tulee saavuttaa ymmärrys siitä, milläkaupunkisuunnittelun keinoilla esimerkiksi Malmin lentokenttäalueelletehdyn energiaselvityksen parhaat ratkaisut sekä Vartiokylänlahdenalueiden elinkaaripäästöjen selvityksen tulokset saadaan integroituauusien kaupunginosien suunnitteluun.
Vihdintie
Alueelliseen ilmastoviisauteen tähtäävä kaavarunko on Vihdintienbulevardin osalta hyväksytty ja se ohjaa käynnissä olevaaasemakaavoitusta. Kaavarunkotyössä tavoitteeksi asetettiin Helsinginilmastoviisaimman kaupunginosan tekeminen.
Ensimmäisen asemakaavan OAS on nähtävillä 15.4. – 11.5.2020.Ilmastoviisaus mainitaan yhtenä asemakaavoituksen merkittävänälähtökohtana.
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Näkymä Haagan liikenneympyrästä, Tietoa Finland Oy



Malmin lentokentän alue
Malmin lentokenttäalueen ensimmäinen asemakaava, Nallenrinnehyväksyttiin huhtikuussa 2020 kaupunkiympäristölautakunnassaja kaavassa on hiilineutraaliutta tukevia elementtejä.
Malmin lentokentän kaavarungon suunnittelualueelle on vuoden2019 aikana laadittu energiaselvitys, jossa tarkoituksena olilöytää tapoja hiilineutraalin energiajärjestelmän toteuttamiselle.Nallenrinne ja lentoasemakorttelien alue olivat selvityksessämallinnuksissa käytettyjä alueita. Päästövähennysten kannaltaparhaiksi arvioidut vaihtoehtoiset energiaratkaisut olivatpäästöiltään noin puolet nykyisen kaltaisen järjestelmäntuottamista päästöistä. Ilmastopäästöiltään vähäisimmätjärjestelmät ovat myös kustannuksiltaan kilpailukykyisiä jayhdistävät paikallisia energianlähteitä, kuten maalämpöä jajätevesien hukkalämpöä, pääasiallisena lämpöenergian lähteenä.
Nallenrinteen asemakaavan osalta tehty energiaselvitys aiheuttikaavaan muutostarpeen ja kaavassa huomioitiinenergiatuotantolaitteiden mahdollinen tilatarve VP-alueille jalisäksi hyvin merkityksellisenä asiana korostettiinhiilineutraalisuustavoitteen toteuttamisen vaatimaa entistä laaja-alaisempaa ja tiiviimpää yhteistyötä koko rakennetun ympäristönsuunnittelun ketjussa.

Yleiskaavan hiilineutraali toteuttaminen
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Malmin lentokentän alue, näkymä etelästä, Voima Graphics Oy



Vartiokylänlahden suunnitteluperiaatteet
Vartiokylänlahden uusien projektialueiden suunnittelun yhteydessä ontodettu kasvava tarve selvittää kaavoituksen ilmastovaikutuksiaerityisesti toimien merkittävyyden näkökulmasta. Keskeisiäselvitettäviä kysymyksiä ovat, miten ja missä vaiheessa päätetäänmerkittävimmistä ilmastovaikutuksista ja millä mekanismeillailmastopäästöt syntyvät.
Osana suunnitteluperiaatteita on käynnissä projektialueidenelinkaaren aikaisten ilmastopäästöjen (50 vuotta) selvittäminen.Tarkastelussa on mukana alueiden esirakentaminen, rakennustenrakentaminen, käytön aikainen energiankulutus sekä alueidengeneroiman liikenteen päästöt. Taustana työlle on HNH –tavoitteet jatarve lisätä ymmärrystä siitä, miten kaupunkirakenteen kehittämisellävoidaan aikaansaada hiilineutraalisuustavoitteen mukaistailmastopäästöjen vähentämistä. Selvitys kohdentuu ensisijaisestiVartiokylänlahdelle, mutta tavoitteena on myös saada asiasta kokokaupungin alueelle yleistettävää tietoa projektialueiden rakentamisenilmastopäästöjen merkittävyydestä.

Yleiskaavan hiilineutraali toteuttaminen
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Liite: Asemakaavoitetun kerrosalan arviointi 2019 (KARVI)

Valokuvat: Helsingin kaupungin aineistopankkikansi: Julius Konttinen / Helsinki Marketing
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